3.3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuigoes

Art. 2° Fica aberto o Credito Adicional Especial, na SECRETARIA DE MUNICIPIO DE 
MOBILIDADE, ACESSIBILIDADE E SEGURANCA, visando atender Emenda Constitucional n° 
123/2022 do Ministerio do Desenvolvimento Regional (MDR), no valor de R$ 3.208.638,19 (Tres 
milhoes, duzentos e oito mil, seiscentos e trinta e oito reais com dezenove centavos), conforme 
discriminagao a seguir:

14 - SECRETARIA DE MUNICIPTO DE MOBILIDADE, ACESSIBILIDADE E 
SEGURANCA
03 - Complexo de Planej. De Mobilidade Urbana e Acessibilidade
15 - Urbanismo 
451 - Infraestrutura Urbana 
0012 - Rio Grande Seguran9a Integrada

[...]

3.3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuigoes (Recurso 1942) (2600) R$ 3.208.638,19

Art. 3° Servira como recurso ao Credito Adicional Especial aberto no artigo 2°, Excesso 
de Arrecadagao do Recurso 1942 - REPASSE GRATUIDADE TRANSPORTE COLETIVO, no 
valor de R$ 3.208.638,19 (Tres milhoes, duzentos e oito mil, seiscentos e trinta e oito reais com 
dezenove centavos), conforme apurado pela Secretaria de Municipio da Fazenda e informado atraves 
do Oficio n° 127/SMF/S.C./2022, datado de 30 de Novembro de 2022 e de acordo com o que dispoe o 
art. 43, § 1°, inciso II, da Lei 4.320/64.

[...]

as familias elegiveis na data de promulgagao desta Emenda Constitucional, e concedera as familias beneficiarias 
desse programa acrescimo mensal extraordinario, durante 5 (cinco) meses, de R$ 200,00 (duzentos reais), no periodo 
de 1° de agosto a 31 de dezembro de 2022, ate o limite de R$ 26.000.000.000,00 (vinte e seis bilhoes de reais), 
incluidos os valores essencialmente necessarios para a implementagao do beneficio, vedado o uso para qualquer tipo 
de publicidade institucional;

II - assegurara as familias beneficiadas pelo auxilio Gas dos Brasileiros, de que trata a Lei n° 14.237, de 19 de

[...]

botijao de 13 kg (treze quilogramas) de gas liquefeito de petroleo (GLP), estabelecido pelo Sistema de Levantamento 
de Pregos (SLP) da Agencia Nacional do Petroleo, Gas Natural e Biocombustiveis (ANP), nos 6 (seis) meses 
anteriores, ate o limite de R$ 1.050.000.000,00 (urn bilhao e cinquenta milhoes de reais), incluidos os valores 
essencialmente necessarios para a implementagao do beneficio, vedado o uso para qualquer tipo de publicidade 
institucional;

III - concedera, entre 1° de julho e 31 de dezembro de 2022, aos Transportadores Autonomos de Cargas

[...]

10.741, de 1°de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso), ate 31 de dezembro de 2022;

em

V - entregara na forma de auxllio financeiro o valor de ate R$ 3.800.000.000,00 (tres bilboes e oitocentos 
milhoes de reals), em 5 (cinco) parcelas mensais no valor de ate R$ 760.000.000,00 (setecentos e sessenta milhoes 
de reals) cada uma, de agosto a dezembro de 2022, exclusivamente para os Estados e o Distrito Federal que 
outorgarem creditos tributaries do Imposto sobre Operagoes relatives a Circulagao de Mercadorias e sobre 
Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao (ICMS) aos produtores ou